
“UNIONE DEL LOGUDORO”
COMUNI DI OZIERI – ARDARA – ITTIREDDU – MORES –TULA – NUGHEDU S.N – PATTADA

SEDE: Via De Gasperi, 98 – 07014 OZIERI
P.I. 90007390900 TEL. 079/786603 – FAX 079/7810624

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI

Registro Generale n . 144 DEL 31-07-2023

Oggetto: PNRR M5C2 Iinea 1.1.1 - procedura aperta tramite Centrale Appalti per 
conto del PLUS Distretto di Ozieri per all'affidamento dei dispositivi di 
Educativa Territoriale e Gruppi Genitori Bambini nell'ambito del 
subinvestimento 1.1.1- "Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione 
della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini P.I.P.P.I" nell'ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 
CUP:E54H22000110006, Nomina componenti commissione giudicatrice.

PNRR M5C2 LINEA 1.1.1 -PER L’AFFIDAMENTO DEI DISPOSITIVI DI 
EDUCATIVA TERRITORIALE E GRUPPI GENITORI BAMBINI NELL’AMBITO 

DEL SUB INVESTIMENTO 1.1.1-“SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E 
PREVENZIONE DELLA VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI” –

P.I.P.P.I.
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5–

CUP: E54H22000110006.  CIG:  9869136CA8

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI



 

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.131 del 31-07-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 2

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267);

VISTO lo Statuto dell’Unione del Logudoro, approvato con l’Atto Costitutivo Rep. n. 1192 del 
20/12/2007, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Ozieri il  09/01/2008 al n.7 e da ultimo 
modificato con Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 22 del 23 Ottobre 2017;

VISTA inoltre la Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 22 in data 23/10/2017, con cui 
è adeguato lo Statuto dell'Unione di cui sopra alla Legge Regionale 4.02.2016 n. 2 sul Riordino del 
sistema delle Autonomie Locali della Sardegna.

VISTO in particolare l'articolo 2, comma 4 dello Statuto, secondo cui gli uffici e gli organi 
dell’Unione, possono rispettivamente riunirsi ed essere localizzati anche in sede diversa, ricompresi 
nell’ambito del territorio dell’Unione dei Comuni.

VISTO altresì l'articolo 39 dello Statuto dell’Unione, in base al quale, in difetto di propri regolamenti, 
si applicano i regolamenti del Comune di Ozieri;

VISTO il Regolamento del Comune di Ozieri sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del  30/03/2001 e ss.mm.ii;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 21 del 31/12/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico 
di Posizione Organizzativa per la gestione dell’Area Tecnica e Centrale Appalti fino al 31.12.2023, 
affidando al Dott. Gian Luigi Cossu le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
(TUEL), con le modalità dell’art. 109 comma 2 del TUEL citato; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTA la deliberazione dell’AGS n. 16 in data 16/05/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 
approva il documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025;

VISTA la deliberazione dell’AGS n. 17 in data 16/05/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 
approva il Bilancio di Previsione finanziario triennio 2023-2025;

RICHIAMATI infine i seguenti atti approvati dai competenti organi dell’Unione del Logudoro:
- Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 3, del 17.01.2014, con la quale veniva 

istituita, in vigenza dell’art. 33, comma 3 bis, del D.lgs. n. 163/2006, la Centrale Unica di 
Committenza, finalizzata alla gestione, in forma associata, delle funzioni afferenti le procedure di 
gara d’appalto - non più esperibili autonomamente dai singoli comuni aderenti all’Unione - e 
contestualmente veniva approvato lo schema di convenzione contenente i principi generali e gli 
elementi essenziali per un regolare e corretto funzionamento dell’ufficio, da sottoporre 
all’approvazione dei Consigli Comunali dei singoli enti aderenti;

- Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 24 del 18/06/2014, con la quale si stabiliva 
di attivare operativamente, a decorrere dal 1° luglio 2014, la Centrale Appalti nell’ambito 
dell’Unione del Logudoro, per i Comuni di Ozieri, Pattada e Nughedu S.N., le cui Deliberazioni dei 
Consigli Comunali, con l’allegato schema di convenzione, sono state formalmente recepite 
dall’Unione, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto, demandando alla competenza della Consiglio di 
Amministrazione l’adozione dei provvedimenti attuativi;



 

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.131 del 31-07-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 3

- Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 27 del 22/09/2014, con la quale, sono state 
formalmente recepite dall’Unione, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto, le Deliberazioni dei Consigli 
Comunali dei Comuni di Tula e Mores finalizzate a rendere operativa anche per suddetti comuni, 
attraverso la stipula della convenzione, la Centrale Appalti dell’Unione del Logudoro;

VISTA la Convenzione per la costituzione della Centrale Appalti dell’Unione del Logudoro 
finalizzata alla gestione delle procedure di acquisizione lavori, servizi e forniture, sottoscritta dai legali 
rappresentanti, sindaci pro-tempore, dei Comuni aderenti;

CONSIDERATO che il Comune di Ozieri con Determinazione Dirigenziale n. 109 del 27.03.2023 e 
successiva Determina di Rettifica n. 263 del 07.06.2023 ha richiesto l’esperimento della procedura per 
l'affidamento dell’appalto in oggetto e più precisamente:

VISTA la documentazione riguardante la gara in oggetto, trasmessa dal responsabile del procedimento 
incaricato dal comune Committente, in particolare:
 La lettera richiesta attivazione procedura;
 Determinazione a contrarre;
 Nominativo e recapiti del R.U.P. della Stazione Appaltante: Dott.ssa Alessandra Zoroddu; 
 Codice Unico di Progetto (CUP): E54H22000110006; 
 Codici identificativo gara CIG: 9869136CA8; 
 Numero gara appalto (ANAC):  
 Capitolato;
 Patto di integrità;

VISTO l’art. 52 del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108, che contiene un primo intervento di riduzione delle stazioni appaltanti, con 
particolare riferimento ai Comuni, prevedendo che, nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la 
riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per le procedure afferenti alle 
opere PNRR e PNC, i Comuni non capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo 37, comma 4, anche 
attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia; 

VISTO l’art. 47, comma 4 della L. 108/2021 (conversione del DL77/2021) che prevede che le stazioni 
appaltanti prevedono, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette 
all’inserimento, come requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell’offerta, di criteri 
orientati a promuovere l’imprenditoria giovanile, l’inclusione lavorativa delle persone disabili, la 
parità di genere e l’assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne. Il contenuto delle 
clausole è determinato tenendo, tra l’altro, conto dei princìpi di libera concorrenza, proporzionalità e 
non discriminazione, nonché dell’oggetto del contratto, della tipologia e della natura del singolo 
progetto in relazione ai profili occupazionali richiesti, dei princìpi dell’Unione europea, degli 
indicatori degli obiettivi attesi in termini di occupazione femminile e giovanile e di tasso di 
occupazione delle persone disabili al 2026, anche in considerazione dei corrispondenti valori medi 
nonché dei corrispondenti indicatori medi settoriali europei in cui vengono svolti i progetti. Fermo 
restando quanto previsto al comma 7, è requisito necessario dell’offerta l’aver assolto, al momento 
della presentazione dell’offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e 
l’assunzione dell’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno 
al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di 
attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile;

VISTO il capitolato trasmesso dal Comune, con riferimento all’applicazione dei criteri di valutazione 
dell’offerta OEPV;

VISTA la propria precedente Determinazione n. 97 del 26.06.2023 di indizione della gara tramite 
Centrale Appalti, sul portale Sardegna CAT e con il criterio dell’OEPV, con la quale si dispone di 
procedere tramite procedura aperta;



 

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.131 del 31-07-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 4

DATO ATTO che il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI serie speciale 5 – contratti, in data 
28.06.2023 al n. 73 e la documentazione di gara è resa disponibile sul sito dell’Unione, mentre per la 
partecipazione alla gara è stata configura la RDO sul portale Sardegna CAT RDO: rfq_416086, con 
scadenza il 28.07.2023 alle ore 18:00;

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza di cui sopra è pervenuta una sola offerta da parte di 
operatori economici in possesso dei requisiti e che pertanto occorre provvedere alla nomina della 
Commissione di gara ai fini della valutazione dei documenti della documentazione amministrativa e 
delle offerte tecniche ed economiche;

VALUTATO che in quanto partecipante una sola impresa si procederà alla valutazione senza 
confronto dell’offerta tecnica con altre ditte, pertanto pur valutando il rispetto dei parametri minimi 
del capitolato, si attribuirà un punteggio alla sola offerta in gara, lasciando al RUP dell’intervento la 
verifica che la stessa sia conforme ai contenuti mini del suddetto capitolato;

 VALUTATA pertanto l’opportunità che la Commissione Giudicatrice sia composta da almeno 3 
membri oltre al segretario verbalizzante, e specificatamente:
 il Presidente, individuato nella figura del Responsabile della Centrale Appalti;
 n. 2 commissari esperti in materia; 
 un componente con funzioni di Segretario verbalizzante (senza diritto di voto), individuato dal 

Comune committente;

ATTESO pertanto, che occorre nominare i due commissari esterni, prevalentemente attingendo al 
personale che opera nell’Unione del Logudoro e nei Comuni che ne fanno parte, e sulla base della 
disponibilità manifestata dai suddetti dipendenti;

RITENUTO pertanto, sulla base della disponibilità del personale richiesto e in relazione alle 
competenze ed esperienze specifiche possedute, di individuare i membri della Commissione 
Giudicatrice i seguenti soggetti:

- COMPONENTE ESPERTO Dott.ssa Maria Pina Costanza, Istruttore Direttivo 
Amministrativo in forza presso i Servizi Sociali Professionali del Settore “Politiche Sociali 
e Integrazione Territoriale” del Comune di Ozieri;

- COMPONENTE ESPERTO: Dott.ssa Marcella Madau, Assistente Sociale in forza presso i 
Servizi Sociali Professionali del Servizio 2.2 “Politiche Sociali e Integrazione Territoriale” 
del Comune di Ozieri;

- PRESIDENTE esperto di appalti: Dott. Gian Luigi Cossu, Responsabile della Centrale 
Appalti dell’Unione del Logudoro;

- SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Dott.ssa Francesca Scodino, Istruttore Amministrativo 
in forza presso i Servizi Sociali Professionali del Settore “Politiche Sociali e Integrazione 
Territoriale” del
Comune di Ozieri;

CHE i componenti della Commissione Giudicatrice come sopra individuati, al momento 
dell’accettazione dell’incarico, dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 
l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del 
D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO altresì che le risorse economiche per l’attuazione dell’intervento in oggetto sono a 
totale carico del Comune richiedente e non vi sono oneri aggiuntivi in capo a questo ente;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016  “Codice di Contratti Pubblici”;

VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207;



 

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.131 del 31-07-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 5

VISTA  la legge regionale 13 marzo 2018, n. 8;

D E T E R M I N A

1. In conformità alle premesse, di nominare la Commissione Giudicatrice nella gara per l’appalto 
“PNRR M5C2 Linea 1.1.1 -PER L’AFFIDAMENTO DEI DISPOSITIVI DI EDUCATIVA 
TERRITORIALE E GRUPPI GENITORI BAMBINI NELL’AMBITO DEL SUB 
INVESTIMENTO 1.1.1-“SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E 
PREVENZIONE DELLA VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI” –
P.I.P.P.I. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5– CUP: 
E54H22000110006.  CIG:  9869136CA8”, per conto del Plus – Distretto di Ozieri, come 
appresso indicato:
- COMPONENTE ESPERTO Dott.ssa Maria Pina Costanza, Istruttore Direttivo 

Amministrativo in forza presso i Servizi Sociali Professionali del Settore “Politiche Sociali 
e Integrazione Territoriale” del Comune di Ozieri;

- COMPONENTE ESPERTO: Dott.ssa Marcella Madau, Assistente Sociale in forza presso i 
Servizi Sociali Professionali del Servizio 2.2 “Politiche Sociali e Integrazione Territoriale” 
del Comune di Ozieri;

- PRESIDENTE esperto di appalti: Dott. Gian Luigi Cossu, Responsabile della Centrale 
Appalti dell’Unione del Logudoro;

- SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Dott.ssa Francesca Scodino, Istruttore Amministrativo 
in forza presso i Servizi Sociali Professionali del Settore “Politiche Sociali e Integrazione 
Territoriale” del
Comune di Ozieri;

2. di dare atto che per l’espletamento di tale incarico, avverrà durante il normale orario di 
servizio e senza alcun compenso aggiuntivo, pertanto senza alcuna spesa in carico a questa 
Centrale Appalti; 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Centrale Appalti
Dott. Gian Luigi Cossu



 

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.131 del 31-07-2023 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 6

ASSICURATO il controllo di regolarità amministrativa, attraverso il rilascio del parere di 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui 
all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012.

        Il Responsabile dell’Area
Dott. Cossu Gian Luigi

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa la/il  Sig. Sig.ra  
Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale finalizzato anche 
all’adozione del provvedimento finale inerente alla presente pratica.

                                  Il Responsabile dell’Area
Dott. Cossu Gian Luigi

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs n. 
82/2005)


